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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Хронический генерализованный пародонтит (ХГП) является одним из

распространенных заболеваний у человека. На сегодняшний день для лечения

данного заболевания предлагается множество лекарственных средств и

способов их применения, однако частота его растет и составляет 62-94% среди

взрослого населения России [60, 24, 78, 56, 89, 26, 42, 11].

Ведущим фактором в этиологии и патогенезе пародонтита считается

микрофлора зубной бляшки и зубного налета, а также нарушение

противоинфекционной защиты организма [77, 50, 55,46, 24, 106, 1, 16, 101, 90].

В последние 20 лет в зарубежной литературе все чаще используется

специальный термин – «кандида-ассоциированный пародонтит», который

характеризуется избирательной инвазией грибов не только в десневой

эпителии, но и область пародонтальной связки [169, 137]. Однако, о частоте

обнаружения Candida в содержимом пародонтального кармана существуют

противоречивые данные. По данным некоторых исследователей она

составляет от 10% до 90,5% случаев в разных географических регионах [46,

97, 119]. Развитие специфической грибковой патологии пародонта в

большинстве случаев связано с необоснованным выбором антибактериальных

препаратов и развитием дисбиоза [23, 98, 7, 175, 127, 159]. Кроме того, многие

препараты, эффективные в отношении пародонтопатогенных бактерий,

оказывают отрицательное влияние на иммунные процессы в организме и, таким

образом, также могут способствовать развитию грибковой инвазии [61, 77, 181,

144].

Применение антимикотиков и антибиотиков до недавнего времени во

многом решало проблему заболеваний, вызванных условно-патогенными,

патогенными бактериями и грибами. Однако, год за годом эффективность этих

препаратов существенно снижается за счет развития устойчивости к ним. С

другой стороны, частое применение антибиотиков приводит к аллергизации
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населения [41, 98, 6]. К тому же лечение кандида-ассоциированного

пародонтита с применением антигрибковых препаратов имеет ряд негативных

последствий. Это побочные реакции, связанные с изменениями в ЦНС,

желудочно-кишечном расстройстве, гепатотоксичность, нефротоксичность,

аллергические реакции и биохимические сдвиги. В связи с вышеизложенным

проблема лечения кандида-ассоциированного пародонтита является

актуальной, и назрела критическая потребность в безопасных, естественных,

без побочных эффектов лекарственных средствах, которые не будут

усугублять и без того подавленную иммунную систему организма. В этой

связи большой интерес представляют препараты пробиотики.

До настоящего времени имеются единичные исследования

отечественных ученых по применению пробиотиков в комплексном лечении

ХГП, в том числе ХГП, вызванного грибами рода Candida [69, 20, 94, 36, 99,

67, 7, 10, 107]. В основном, это препараты на основе ацидофильных

лактобактерий, бифидум бифидобактерий.

На сегодняшний день известны препараты пробиотики из

спорообразующих бактерий рода Bacillus, которые безвредны для организма,

экологически безопасны. Они обладают широким спектром

антагонистической активности в отношении условно-патогенных, патогенных

бактерий и грибов, и способны оказать комплексное лечебно-оздоровительное

действие на весь организм. Кроме того, помимо пробиотика на основе одного

антагонистически активного штамма, известен целый ряд пробиотиков,

включающие два и более штамма из ряда Bacillus, биологические свойства

которых дополняют друг друга в лечебной эффективности. В связи с этим

является актуальным исследование по применению двухкомпонентного

пробиотика в комплексном лечении кандида-ассоциированного пародонтита.

Цель исследования – повышение эффективности комплексного

лечения кандида-ассоциированного пародонтита с применением

двухкомпонентного пробиотика из спорообразующих бактерий рода Bacillus.
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Задачи исследования.

1. У коренных жителей города Уфы с ХГП определить удельный вес паро-

донтита, ассоциированного дрожжеподобными грибами рода Candida,

изучить видовой и количественный состав в содержимом пародонталь-

ных карманов.

2. Изучить местный и системный иммунитет у пациентов кандида-ассоци-

ированным пародонтитом со средней и высокой степенью количествен-

ной обсемененности пародонтальных карманов грибами рода Candida.

3. Обосновать применение Bacillus subtilis 3Н и двухкомпонентного про-

биотика, включающего Bacillus Subtilis 11B и Bacillus Licheniformis 31,

в комплексном лечении кандида-ассоциированного пародонтита путем

изучения их антагонистической активности относительно грибов рода

Candida и пародонтопатогенной микрофлоры.

4. Разработать схему лечения кандида-ассоциированного пародонтита с

применением двухкомпонентного пробиотика и оценить ее эффектив-

ность.

5. Разработать способ хирургического лечения кандида-ассоциированного

пародонтита с применением пластины, в состав которой входит колла-

ген и иммобилизованный на нем пробиотик Bacillus subtilis 3Н. Способ

внедрить в клинику и оценить его эффективность.

Научная новизна. Впервые у коренных жителей г. Уфы с ХГП изучен

удельный вес заболевания, вызванное грибами рода Candida, а также видовой

и количественный состав грибов в содержимом пародонтальных карманов.

Установлено, что среди ХГП 24,21% составляет ХГП, ассоциированный

различными видами грибов рода Candida.

Впервые установлена корреляционная зависимость степени

обсемененности пародонтальных карманов от наличия грибов на слизистой

щеки и небных дужках.

Впервые изучена чувствительность пародонтопатогенной микрофлоры

и грибов рода Candida, выделенных из содержимого пародонтальных
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карманов пациентов кандида-ассоциированным пародонтитом, к

двухкомпонентному пробиотику из спорообразующих бактерий рода Bacillus,

включающего Bacillus subtilis 11B и Bacillus liheniformis 31, а также к

пробиотику Bacillus subtilis 3Н.

Впервые у больных кандида-ассоциированным пародонтитом изучен

местный и системный иммунитет с учетом степени количественной

обсемененности пародонтальных карманов грибами рода Candida. Выявлен

дисбаланс в клеточном и гуморальном звеньях иммунитета.

Впервые разработана схема лечения кандида-ассоциированного

пародонтита с применением двухкомпонентного пробиотика с учетом

обсемененности пародонтальных карманов грибами рода Candida,

способствующая купированию воспалительного процесса, стабилизации

клинических, иммунологических показателей, нормализации

микроциркуляции тканей пародонта, окислительно-восстановительного

потенциала ротовой жидкости (РЖ) и микробиоценоза пародонтальных

карманов.

Впервые разработан способ хирургического лечения кандида-

ассоциированного пародонтита с применением пластины, в состав которой

входит коллаген и иммобилизованный на нем пробиотик Bacillus subtilis 3Н.

Установлено, что разработанный способ обеспечивает радикальное

устранение хронического очага инфекции, оптимальные условия для

репаративной регенерации кости, в результате уменьшается глубина

пародонтальных карманов и подвижность зубов, повышается оптическая

плотность кости.

Практическая значимость. Результаты исследования позволяют

широко использовать в практическом здравоохранении безопасный,

естественный, без побочных эффектов препарат - двухкомпонентный

пробиотик из спорообразующих бактерий рода Bacillus, включающий Bacillus

subtilis 11B и Bacillus liheniformis 31 в комплексном лечении кандида-

ассоциированного пародонтита.
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Разработанная схема лечения кандида-ассоциированного пародонтита с

применением двухкомпонентного пробиотика способствует нормализации

микробиоценоза пародонтальных карманов, купированию воспалительного

процесса в тканях пародонта, удлинению периода ремиссии заболевания и

повышению эффективности лечения. Результаты, полученные при

исследовании местного и системного иммунитета могут быть использованы

при диагностике кандида-ассоциированного пародонтита, а также для

критерии оценки эффективности проводимого лечения.

Разработанный способ хирургического лечения с применением

пластины, в состав которой входит коллаген и иммобилизованный на нем

Bacillus subtilis 3Н, позволяет избегать послеоперационных осложнений

воспалительного характера, приводит к уменьшению глубины

пародонтальных карманов, повышению оптической плотности кости

альвеолярной части челюсти, уменьшению подвижности зубов и

восстановлению их функции.

Методология и методы исследования. Проведенное исследование

выполнено на основании комплексного подхода с использованием

клинических, инструментальных, микробиологических, иммунологических,

функциональных, аналитических и статистических методов.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Пародонтопатогенная микрофлора и грибы рода Candida, выделенные

из пародонтальных карманов, высоко чувствительны к пробиотику из двух

штаммов спорообразующих бацилл - Bacillus subtilis11B и Bacillus liheniformis

31, а также пробиотику Bacillus subtilis 3Н.

2. Кандида-ассоциированный пародонтит сопровождается изменениями

системного, а также местного иммунитета и характеризуется дисбалансом Т-


[…]


оставались стабильными: гигиеническое состояние полости рта, иммунологи-

ческие показатели РЖ, количество ДЖ, микроциркуляция в тканях пародонта,

тогда как у больных группы сравнения уже через 3 месяца после хирургического

лечения ухудшались клинические и лабораторные показатели.
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ВЫВОДЫ

1. У коренных жителей г. Уфы среди ХГП, вызванного пародонтопатогенной

микрофлорой, кандида-ассоциированный пародонтит встречается относи-

тельно часто и удельный вес его составляет 24,21%. При этом видовой со-

став в 66,67% случаях представлен Candida albicans, в том числе в ассоциа-

ции с другими видами в 16,13% случаях. Значитильно реже Candida Krusei

– 11,83%, еще более реже Candida stellatoidea – 3,22% и Candida tropicalis –

2,15%.

2. Кандида-ассоциированный пародонтит в стадии обострения сопровожда-

ется выраженными изменениями клеточного и гуморального звеньев имму-

нитета и характеризуется повышением относительного и абсолютного ко-

личества суммарных лимфоцитов, В – лимфоцитов, иммунноглобулинов М,

G сыворотки крови и РЖ, понижением относительного и абсолютного ко-

личества Т – лимфоцитов, снижением иммуноглобулина А сыворотки крови

и РЖ, секреторного иммуноглобулина А РЖ, лизоцима, фагоцитарной ак-

тивности нейтрофилов, появлением в ДЖ иммуноглобулинов М и G, а также

дисбалансом субпопуляций Т- лимфоцитов клеток (СД4+, СД8+ клеток) и

цитокинов в РЖ.

3. Двухкомпонентный пробиотик, включающий Bacillus Subtilis 11B и Bacillus

Licheniformis 31 имеет высокую антагонистическую активность относи-

тельно грибов рода Candida и пародонтопатогенной микрофлоры и включе-

ние его в комплекс лечения кандида-ассоциированного пародонтита явля-

ется обоснованным.

4. Разработанная схема комплексного лечения кандида-ассоциированного па-

родонтита, включающая местное применение двухкомпонентного пробио-

тика при средней степени обсемененности пародонтальных карманов гри-

бами рода Candida, а также применение его местно и per os при высокой

степени обсемененности является эффективным. В результате купируется

воспалительный процесс в тканях пародонта, стабилизируются показатели
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клеточного и гуморального звеньев иммунитета, восстанавливается микро-

циркуляция в тканях пародонта, нормализуются показатели СРО липидов.

5. Разработанный способ хирургического лечения кандида-ассоциированного

пародонтита средней и тяжелой степени с применением пластины, в состав

которой входит коллаген и иммобилизованный на нем Bacillus subtilis 3Н,

способствует радикальному устранению хронического очага инфекции, со-

зданию условий репаративной регенации кости, уменьшению глубины па-

родонтальных карманов и подвижности зубов, повышению оптической

плотности кости.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При кандида-ассоциированном пародонтите в комплекс лечения следует

включить пробиотик из двух штаммов Bacillus subtilis 11 B и Bacillus

licheniformis 31.

2. Двухкомпонентный пробиотик следует назначать с учетом степени коли-

чественной обсемененности пародонтальных карманов дрожжеподоб-

ными грибами рода Candida. При средней степени количественной обсе-

мененности назначают местно, при высокой степени обсемененности –

местно и per os.

3. Местно следует применять в виде турунд, пропитанных в разведенном 1

дозы пробиотика в 10 мл физиологического раствора. Турунды вводят в

пародонтальные карманы на 30 минут. Процедура 1 раз в день. Курс ле-

чения при средней степени обсемененности - 14 дней, при высокой сте-

пени - 21 день. Применение per os - по 1 дозе 3 раза в день. Курс лечения

2-3 месяца.

4. При хирургическом лечении кандида-ассоциированного пародонтита в

качестве трансплантационного материала рекомендуется использовать

пластину, в состав которой входит коллаген и иммобилизованный на нем

Bacillus subtilis 3Н. Перед применением пластину разрезают в виде пря-

моугольной усеченной пирамиды, соответствующего размеру и формы

костного дефекта. При замещении костной полости малое основание пи-

рамиды должно находиться на уровне шейки зубов, а большое – приле-

гать ко дну костной полости. Затем на альвеолярную часть челюсти как с

оральной, так и с вестибулярной поверхностей накладывают тонкий слой

пластины так, чтобы она полностью перекрывала ее и была адаптирована

к контурам альвеолярного гребня и шейки зубов. Лоскуты мобилизуют в

направлении шейки зубов, закрывая их, и накладывают швы. На область

операционной раны накладывают лечебную повязку.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГП — генерализованный пародонтит

ДЖ — десневая жидкость

Е - РОК — клетки, образующие розетки с эритроцитами барана

ИЛ — интерлейкин

ИРИ — иммунорегуляторный индекс

ИРК — иммунорегуляторные клетки

ЛП — локальный пародонтит

М - РОК — клетки, образующие розетки с эритроцитами мыши

НСТ — нитросиний тетразолий

РЖ — ротовая жидкость

РМА — папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс

Сп — спонтанное свечение

УИГР — упрощенный индекс гигиены по Грину-Вермильону

ФГА — фитогемагглютинин

ФИ — фагоцитарный индекс

ФУМЛ — фактор, угнетающий миграцию лейкоцитов

ФЧ — фагоцитарное число

ХГП — хронический генерализованный пародонтит

ХЛ — хемилюминисценция

ХЛП — хронический локальный пародонтит

ЦИК — циркулирующие иммунные комплексы

Ig — иммуноглобулин

S — светосумма

SIg — секреторный иммуноглобулин (поверхностный имму-

ноглобулин)
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