Отзыв научного руководителя

о научной квалификации Ханова Тимура Вильсоновича,

представившего диссертационную работу на тему «Оптимизация
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Ханов Тимур Вильсонович в 1997 году окончил стоматологический

факультет ГБОУ ВПО БГМУ М3 РБ. После прохождения интернатуры на

кафедре стоматологии и челюстно-лицевой хирургии ГБОУ ВПО БГМУ М3

РБ был принят на работу в стоматологическую поликлинику № 2 г. Уфы, где

работает по настоящее время. С 2017 года является заведующим отделения

хирургической стоматологии. С 2008 г. по совместительству работает

ассистентом кафедры хирургической стоматологии. Владеет всеми видами

хирургических вмешательств, в том числе новыми технологиями в

амбулаторной хирургической стоматологии. Имеет высшую

квалификационную категорию по специальности «Стоматология

хирургическая».

Ханов Т.В. в начальном этапе своего научного пути освоил множество

современных методов исследования (иммунологических, биохимических,

функциональных, микробиологических и др.), которых в дальнейшем

использовал при выполнении настоящей диссертационной работы.

В последние пять лет он вплотную занимался изучением проблемы

кандидозной инфекции в стоматологии. Изучил огромное количество

отечественной и иностранной литературы, проводил обследование и лечение

больных с этой патологией, применяя современные технологии и

разработанные им новых способов. Результаты своей исследовательской

работы докладывал на разных научных и научно-практических

конференциях. На сегодняшний день им также по проблеме лечения кандида-

ассоциированного пародонтита опубликовано 9 работ в журналах,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации, а также входящих в международные реферативные базы данных

и системы цитирования (SCOPUS). Оформлен один патент на изобретение.

Ханов Т.В. на сегодняшний день является зрелым научным

исследователем, владеющим новыми технологиями, в том числе IT

технологиями, которых успешно использует в своей практической

деятельности.

Ханов Т.В. ответственный, инициативный, добросовестный и

трудолюбивый. Эти качества позволили ему завершить настоящее

диссертационное исследование по теме: «Оптимизация комплексного

лечения кандида-ассоциированного пародонтита» и завоевать уважение

среди коллег и пациентов.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет Д 208.0006.06

при Федеральном государственном образовательном учреждении высшего

образования «Башкирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.
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